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ÚVOD

Právní jednání je významným právním institutem, který slouţí k realizaci

autonomie vůle osob. Zpravidla netrpí ţádnou vadou a je schopné vyvolat

zamýšlené právní následky. Slovo zpravidla bylo voleno záměrně, jelikoţ se

setkáváme i s právními jednáními, která nesplňují určité poţadavky na ně kladené,

a proto jsou sankcionována zdánlivostí, neplatností či relativní neúčinností. Jak je

patrno z názvu diplomové práce, zabývat se budu právě vadami právních jednání

a jejich následky. Jelikoţ se však jedná o poměrně rozsáhlou problematiku,

neberu si za cíl ji detailním a vyčerpávajícím způsobem rozebrat. Svou pozornost

upřu na ony primární sankce za vady právních jednání, jejichţ podstatu

a vzájemný vztah se pokusím nastínit. Čtenáře seznámím také s jednotlivými

vadami právních jednání, o kterých pojednám vţdy v souvislosti s konkrétní

sankcí.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „NOZ“) do

problematiky následků vad právních jednání přinesl mnoho změn, zejména co do

pozitivních. Avšak s novou právní úpravou vyvstalo také značné mnoţství otázek,

na něţ není doposud odpovídáno jednotně. V diplomové práci přistoupím leckdy

k nastínění různých moţných závěrů, které zhodnotím a pokusím se nalézt ten

nejpřiléhavější z nich. Zaměřím se na rozebrání platné právní úpravy, avšak

poukáţu taktéţ na právní úpravu předchozí.

Máme-li pojednat o problematice následků vad právních jednání, je

nejprve nezbytné se zabývat právním jednáním samotným, kterému je proto

věnována první část této práce. Nejprve upozorním na opuštění pojmu právní

úkon a jeho nahrazení tradičním pojmem právní jednání. Čtenáře seznámím

zejména s pojmovými znaky právního jednání a jeho náleţitostmi, jejichţ

nesplnění je sankcionováno onou zdánlivostí, neplatností či relativní neúčinností.

Poukáţu také na jednotlivé druhy právních jednání, coţ nepochybně

ulehčí pochopení některých, v práci učiněných, závěrů.

V dalších částech diplomové práce se budu zabývat jiţ následky vad

právních jednání. Na prvém místě pojednám o zdánlivosti, sankci za nesplnění

elementárních poţadavků na právní jednání kladených. Půjde typicky o případy

absence pojmového znaku právního jednání, nikoliv však nezbytně. Po rozebrání
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důvodů zdánlivosti charakterizuji tento nově právem upravený institut, přičemţ se

budu zabývat taktéţ tím, zda lze přistoupit k aplikaci § 576 a § 579 odst. 2 NOZ.

Následovat bude pojednání o neplatnosti právního jednání. Nejprve se

budu věnovat rozlišení absolutní a relativní neplatnosti. Vcelku do podrobností

rozeberu jednotlivé důvody neplatnosti, přičemţ se vţdy pokusím odpovědět na

otázku, jakým druhem neplatnosti má být vadné právní jednání stiţeno. To se

stane leckdy sloţitou záleţitostí, přitom s ohledem na rozdílnost absolutní

a relativní neplatnosti je nepochybné, ţe zodpovězení oné otázky má pro nás

zásadní význam. V závěru nastíním zákonnou úpravu, která podporuje platnost

právního jednání, a tedy dosaţení jednajícím zamýšlených právních následků.

S institutem relativní neúčinnosti čtenáře seznámím ve čtvrté části této

diplomové práce. Nejprve nastíním účel tohoto institutu a jeho podstatu. Následně

rozeberu odpůrčí ţalobu, přičemţ se v její souvislosti zaměřím na předpoklady

aktivní věcné legitimace věřitele a vymezím osobu pasivně věcně legitimovanou.

Čtenáři vysvětlím, ţe nikoliv všechna zkracující právní jednání jsou

odporovatelná, nýbrţ jen ta z nich, která naplňují některou ze skutkových podstat

stanovenou zákonem. Upozorním také na lhůty k podání odpůrčí ţaloby, jejich

běh a stavění. V závěru se budu věnovat výsledkům úspěšné odpůrčí ţaloby.
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1 PRÁVNÍ JEDNÁNÍ

1.1 Právní jednání – pojem, pojmové znaky

Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník zavedl do našeho právního řádu

pojem právní úkon, který byl právními předpisy uţíván aţ do konce roku 2013.

Počátkem účinnosti NOZ došlo k terminologické změně, kdyţ uvedený pojem byl

opuštěn a nahrazen tradičním pojmem právní jednání. Dle důvodové zprávy

k NOZ není v současné době jiţ nutné hledat pojem, který by vyhovoval

slovenskému i českému jazyku. Po jazykové stránce je tedy vhodnější pouţívat

spojení „právně jednám“ neţli „činím právní úkon.“
1
S ohledem na významné

změny, ke kterým v nové právní úpravě došlo, bylo nepochybně vhodné přistoupit

také ke změně terminologie, a to z psychologického důvodu. Zavedení nového

pojmu nás má upozornit na onu novou úpravu a varovat nás před jednoduchým

přebíráním závěrů dřívější judikatury. Ovšem změna terminologie má také svůj

věcný důvod. Podle znění § 34 zákona č. 40/1964 Sb. občanský zákoník (dále jen

„OZ“), právní úkony vyvolávaly ty právní následky, které s nimi, jako s projevy

vůle, spojovaly právní předpisy. Naproti tomu § 545 NOZ vyjadřuje následky

právního jednání více široce:
2
„Právní jednání vyvolává právní následky, které

jsou v něm vyjádřeny, jakož i právní následky plynoucí ze zákona, dobrých mravů,

zvyklostí a zavedené praxe stran.“
3
To však neznamená, ţe by právní úkony dříve

tyto právní následky nevyvolávaly. Jen z důvodu absence jejich výslovného

zákonného zakotvení bývaly někdy opomíjeny.
4

Ačkoliv definici právního jednání v NOZ nenalezneme, můţeme jej vcelku

zdařile definovat pomocí výčtu pojmových znaků právního jednání. Pojmovými

znaky právního jednání jsou projev vůle jednajícího, zaměření projevu vůle na

vyvolání právních následků a aprobace projevu vůle právním řádem. Právní

jednání lze tedy definovat jako projev vůle, „který směřuje k vyvolání právních

následků, které právní řád s takovým projevem vůle spojuje.“
5
Jelikoţ bez

1 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, [online]. s. 135-136 [cit. 15. 03.

2018].
2
ELIÁŠ, K. a kol. Občanské právo pro každého. Pohledem (nejen) tvůrců nového občanského

zákoníku. 2., doplněné a aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, ISBN: 978-80-

7478-493-4. s. 63-64.
3
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. §545.

4
ELIÁŠ, K. a kol. Občanské právo pro každého. Pohledem (nejen) tvůrců nového občanského

zákoníku. 2., doplněné a aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, ISBN: 978-80-

7478-493-4. s. 63.
5
LAVICKÝ, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§1-654). Komentář. 1 vydání. Praha: C.

H. Beck, 2014, ISBN 978-80-7400-529-9. s. 1941.
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naplnění pojmových znaků nemůţeme o právním jednání hovořit, povaţuji za

vhodné jejich bliţší vymezení.

1.1.1 Projev vůle

Projev vůle se skládá ze své vnitřní stránky (vůle) a vnější stránky

(projevu).
6
Vůle je jevem psychického nitra člověka, a proto sama o sobě není

navenek zřejmá. Může mít význam jen tehdy, je-li vyjádřena navenek

(objektivizována) prostřednictvím jejího projevu tak, aby byla seznatelná jiným

subjektům“.
7
Ke vzniku právního jednání tak nestačí, ţe pouze něco chci, musím

to také projevit. Přitom dle § 546 NOZ vůle jednajícího můţe být projevena

konáním či opomenutím, a to výslovně nebo jiným způsobem, který nevzbuzuje

pochybnosti o tom, co jednající chtěl projevit. Projevem vůle můţe být dokonce

i mlčení, to však jen, kdyţ z něj lze dovodit, ţe se o projev vůle skutečně jedná.
8

1.1.2 Zaměření na vyvolání právních následků

Jedná se o poţadavek, aby jednající svým projevem vůle chtěl být

skutečně vázán a chtěl jím vyvolat určité právní následky.
9
Jak jiţ bylo řečeno,


[…]


Docházím téţ k závěru, ţe by osobě dotčené zdánlivým právním jednáním nemělo

být upíráno dobrodiní v podobě náhrady škody dle § 579 odst. 2 NOZ.

Ve třetí části této práce jsem se zabývala neplatností právního jednání,

přičemţ jsem se zaměřila zejména na rozebrání jednotlivých důvodů vedoucích

k tomuto následku vad právních jednání. Snaţila jsem se především poukázat na

změnu přístupu k neplatnosti a učinit závěry o tom, jakým druhem neplatnosti
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budou, podle platné právní úpravy, vadná právní jednání stiţena. Nejvýznamnější

změnou je jistě, ţe právní jednání odporující zákonu jsou neplatná jen tehdy,

pokud to smysl a účel zákona vyţaduje. Přitom povětšinou (s výjimkou dle § 588

NOZ) půjde o neplatnost relativní, a tedy bude ponecháno na osobě oprávněné

k podání námitky neplatnosti, zda své právo namítnout neplatnost (soudně či

mimosoudně) v promlčecí lhůtě uplatní. Dále pozitivně hodnotím například

změnu v oblasti porušení zákonné formy, kdyţ jiţ dnes její nedodrţení nepůsobí

vţdy absolutní neplatnost právního jednání. Podle platné právní úpravy můţe mít

porušení zákonné formy za následek absolutní či relativní neplatnost, případně

dokonce půjde o právní jednání platné. K významné změně došlo téţ v oblasti

bezprávné výhrůţky, která dnes způsobuje relativní neplatnost právního jednání.

Vychází se přitom z myšlenky, ţe ačkoliv osoba byla k právnímu jednání

přinucena, přece jen jej moţná mohla chtít. Shrneme-li, lze novou právní úpravu

hodnotit pozitivně, jelikoţ prosazuje výrazně princip autonomie vůle osob,

a v souvislosti s tím upřednostňuje platnost právního jednání, popř. relativní

neplatnost před neplatností absolutní.

Poslední část této práce byla zaměřena na institut relativní neúčinnosti,

jehoţ účelem je ochrana věřitele před právním jednáním, kterým dluţník zkracuje

uspokojení jeho vykonatelné pohledávky. Při splnění podmínek stanovených

v zákoně se věřitel bude moci onomu zkracujícímu právnímu jednání bránit

u soudu odpůrčí ţalobou. Dospěla jsem, s ohledem na znění § 589 odst. 1 NOZ

a na moţnost stavět lhůtu k dovolání se neúčinnosti právního jednání dle § 593

NOZ, k závěru, ţe podat odpůrčí ţalobu bude věřitel nově moci aţ poté, co se

jeho pohledávka stane vykonatelnou. Dovolat neúčinnosti se lze přitom jen

právního jednání, které naplňuje některou ze skutkových podstat vymezených

v § 590 a § 591 NOZ. Ve své práci jsem jednotlivé skutkové podstaty rozebrala,

přičemţ jsem se snaţila vţdy nastínit, co bude muset věřitel v soudním řízení

dokazovat. Pozornost si zaslouţí, ţe znakem některých ze skutkových podstat

(§ 590 odst. 2 NOZ a § 591 NOZ) není zkracující úmysl dluţníka, coţ je

nepochybně pro věřitele z hlediska dokazování výhodné. Jestliţe věřitel důkazní

břemeno unese a bude se svou odpůrčí ţalobou úspěšný, domůţe se vydání

rozhodnutí soudu o tom, ţe je právní jednání dluţníka vůči němu neúčinné. Právní

jednání však zůstává nadále platným a schopným vyvolat zamýšlené právní

následky vůči osobám třetím.
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RESUMÉ

This thesis deals with the consequences of defects in legal acts. If we are

to analyse the issues of the consequences of defects in legal acts, we must deal

with the legal acts themselves first which is the focus of the first part of this

thesis. The legal act is the most important legal fact through which subjective

rights and obligations are established, changed or cease to exist. I dealt namely

with the requirements to be met by legal acts to come to existence and be able to

invoke intended legal consequences. Therefore, I analysed the elements of legal

acts and requirements of legal acts. I included one more requirement into the list

of the requirements of legal acts which has been omitted by the theory. If this

requirement is not fulfilled, the legal act is defective and the creditor has the right,

provided certain conditions are fulfilled, to demand the decision of the court that

such legal act against the person of the creditor is not effective.

The following parts of the thesis deal with the consequences of defects in

legal acts. Firstly, I focused my attention on the institution of non-existence of

legal acts. Non-existent legal acts are not legal acts at all in fact as they do not

show the elements of legal acts as a rule. Having analysed the respective causes of

the non-existence, I described this institution newly introduced into the

legislation.

In the third part of the thesis, I dealt with the invalidity of legal acts.

Firstly, I outlined the differences between the absolute and relative invalidity.

Subsequently, I focused on the analysis of the respective reasons leading to such

consequence of defects in legal acts. I mainly tried to show the change of

approach to the invalidity and draw conclusions concerning the type of invalidity

by which the defective legal acts would be affected according to the legislation in

force. The new legislation may certainly be evaluated positively as it stresses the

principle of autonomous will of the persons and in connection therewith

prioritizes the validity of the legal act or relative invalidity to absolute invalidity.

The last part of this thesis focused on the institution of relative

ineffectiveness whose purpose is to protect creditors against legal acts by which

the debtor reduces the satisfaction of an enforceable claim. I dealt with the

contesting action and in relation therewith I focused namely on the presumptions

of active factual legitimacy of the creditor and I defined the passively factually

legitimated person. I drew attention to the fact that the creditor may only defend

itself by a contesting action against such limiting legal acts of the debtor that meet
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any of the merits of the case specified in the Act (No. 89/2012 Coll., Civil Code).

I paid attention to the time limits for the filing of a contesting action, their run and

suspension. At the end, I focused on the results of a successful contesting action.
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