Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

katedra občanského práva

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

vedoucí diplomové práce

## POSUDEK

diplomové práce Evy Rajtmajerové

„Následky vad právních jednání“

Vybrat si ke zpracování v rámci diplomové práce problematiku následků vad právních jednání vyžaduje nemalou míru vědecké kuráže. Tato problematika se v rámci občanského práva totiž řadí nejen k nejzajímavějším, ale současně též k nejnáročnějším tématům. Jde o téma, které má samozřejmě zejména teoretický charakter, které však vykazuje i mimořádně významné praktické aspekty. Jeho řešení pak zákonitě má vliv i v dalších odvětvích civilního práva. Obzvláštní náročnost daného tématu pro zpracování je tedy nabíledni. Přitom o její platnosti lze hovořit dokonce dvojnásobně, a to proto, že právní úprava, která tvoří předmět daného tématu, doznala vydáním nového občanského zákoníku nebyvalých změn, a to změn, které se pro svá četná značně problematická legislativní řešení nelehko vykládají i zkušeným právníkům. Školitel tedy má zákonitě jisté obavy, jak to dopadne, ujme-li se uvedené materie následků vad právních jednání studentka, která má sepsat zřejmě teprve svou prvou větší odbornou literární práci.

Činí mi velkou radost, že mohu více méně hned v úvodu svého posudku předeslat, že v případě posuzované práce to dopadlo dobře, ba mnohem více než dobře. Práce je předně vhodně rozvržena. Počíná správně u obecných otázek právního jednání (jmenovitě jeho pojmu, jeho zatřídění a roztržidění, jeho náležitostí a vad). V následujících třech kapitolách se pak separátně rozebírá zdánlivost právního jednání, jeho neplatnost a jeho relativní neúčinnost, přičemž rozumné rozvržení výkladů lze sledovat i na úrovni těchto kapitol.

Kladem práce ovšem není ani zdaleka jen její systematika. To, co zasluhuje vyzdvihnout především, spočívá v nebyvale důsledném uchopení celé látky, které jde daleko nad rámec obvyklých znalostí i výborného studenta, jakož i v jejím neméně důsledném zpracování, které zase jde většinou do detailů, které je nezřídka schopen pomíjet i zkušený vystudovaný právník. S tím pak souvisí též skvělá práce s prameny, jež jsou využity

v nadprůměrném rozsahu (jak z oblasti judikatury, tak zejména z oblasti právní nauky), a kvalitní citační technika (se zanedbatelnou výhradou odkazů na zákonná ustanovení v poznámkovém aparátu a s výhradou, že ne vždy citace kolektivní práce přesně vypovídá o tom, který ze spoluautorů je citován). K tomu všemu se konečně z formálního hlediska a druží vysoce kultivovaný jazykový projev autorky, kterému nelze vytknout ani gramatické nedostatky, jejichž absence dnes již zdaleka není samozřejmostí.

Má-li nejen oponent, ale i vedoucí diplomové práce též kritizovat a nikoli jen chválit, mám toho na obecné úrovni jen velmi málo; vlastně jen dvě poznámky. Za prvé, přestože autorka velmi často vyslovuje svůj právní názor, činí tak většinou převzetím názoru někoho jiného, aniž doplňuje vlastní argumentaci vysvětlující, proč dochází k převzetí právě toho a ne jiného názoru. Za druhé, přestože autorka správně odhaluje množství rozdílných interpretací odpovídajícího množství problémů nového občanského zákoníku, v podstatě vždy zůstává pouze v rovině řešení *de lege lata*, aniž se odváží ke kritice *de lege ferenda*, ačkoli jde o kritiku více než potřebnou, neboť zřejmě jen na základě jejich výsledků bude možné jednou dospět k řešení skutečně uspokojivému. To je ovšem jen relativní výtka, neboť stejný (tj. ryze exegetický) přístup dnes používá drtivá většina představitelů naší právní nauky.

Pokud jde o jednotlivosti, lze debatovat o leccčems, byť občas jde právě jen o otázku konkrétního projevu nekritického přístupu autorky k platné právní úpravě. Předně se zdá, že někdy jsou přejímány ne zcela správné názory či formulace; tak je tomu u připuštění možnosti výslovného právního jednání opomenutím (str. 4) nebo u spojení právních následků jednání s jednáním předpokládaným nikoli v dispozici, nýbrž v hypotéze právní normy (str. 5). Teoreticky správný požadavek autorky na náležitost právního jednání spočívající ve schopnosti právně jednat (str. 8) opomíjí mimořádně problematickou konstrukci zákona, podle kterého právnícká osoba je vždy jen zastoupena. Obdobně při nekritické akceptaci zákonné možnosti konvalidovat zdánlivé právní jednání (str. 19) se opomíjí, že když něco od počátku neexistuje, nemůže to být dost dobře konvalidováno. S tím je pak „příbuzná“ i pozitivisticky až brilantní analýza „zjevnosti“ rozporu s dobrými mravy (str. 30 a násl.), která však neodhaluje zjevnou slabinu zákona spočívající v použití tohoto zjevně neostrého pojmu „zjevný“. V neposlední řadě rozboru problematiky omylu (str. 44) lze vytnout opomenutí případů, kdy je nikoli lstí vyvolán omyl nepodstatný (a kdy vznikne právní následek, na který se v práci nepamatuje ani ve formě zmínky).

Spíše než jako připomínku navrhuji k rozpravě zamyšlení nad dvěma následujícími otázkami. První, jak se pozná, že smyslem a účelem smluvní formy je jen zabezpečení

důkazu, a jaký je vůbec právní základ závěru o relevanci smyslu a účelu smluvního ujednání (viz str. 34 – 35)? Druhá, skutečně je (v souladu s Nejvyšším soudem) zapotřebí vždy odmítat odporovatelnost u ekvivalentních právních jednání, anebo lze naopak (v souladu např. s Pulkrábkem) uvažovat o správnosti opaku, a to zejména s ohledem právě na smysl a účel zákona?

Shora uvedené připomínky, včetně otázek (které v posudcích kladu většinou jen velmi vyspělým studentům) samozřejmě ani v nejmenším nesnižují mé vstupní konstatování o mimořádných kvalitách předložené práce. Mohu tedy jednoznačně shrnout, že jde o práci, která jasně ukazuje nejen to, že si její autorka osvojila široké vědecké poznatky o zpracovávaném tématu, ale i to, že získala pozoruhodnou schopnost tyto poznatky vysoce kultivovaně prezentovat, takže předložila práci, která je bezpochyby vysoce nadprůměrná, ba která v rámci mnou posuzovaných diplomových prací přinejmenším z posledních let (ne-li z delšího období) patří vůbec k nejlepším. Práce tak nejen splňuje, ale i dalece překračuje požadavky, které lze na ni jako na diplomovou práci klást, a doporučuji proto zcela jednoznačně, aby byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 2. května 2018

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.